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Seniorernes kørekort 
Man kan som bekendt tage kørekort fra man er 18 år, og det gælder til man er fyldt 70 år, 
hvis ikke der indtræffer hændelser, der fratager en retten til det. 
 
Ved 70 år skal kørekortet fornyes, hvis du ønsker at køre videre. Det er din læge, der skal give grønt 
lys for fornyelsen. Der er for nogle år siden indført en test, som skal være med til at vise om, det 
fortsat er forsvarligt at sende dig ud bag rattet. 
Testen hedder MMSE, det betyder Mini Mental State Examination og er et spørge- og tegneskema, 
der giver et groft skøn over det intellektuelle funktionsniveau. Det omfatter syv områder: 

• Orientering  
• Opmærksomhed  
• Regnefærdighed  
• Hukommelse  
• Sprog  
• Praksis  
• Visuel konstruktion 

Nogle af opgaverne i testen kan opfattes grænseoverskridende, fx kan man blive spurgt om, hvilken 
dag det er i dag, man bliver bedt om at huske 3 ord og man skal tegne et ur eller noget andet. Det er 
den samme test, der bliver brugt til at udrede demens eller ikke demens. Men meningen er jo god 
nok, testen skal være med til, at man i tide får stoppet med at køre bil, så der ikke når at ske noget.  
Det er i alles interesse, at testen udføres og da det er et samfundshensyn, der varetages, bør det være 
en samfundsudgift.  
 
Vilkår for fornyelse af kørekort  
For de fleste mennesker kommer der en dag, hvor helbredet sætter en stopper for bilkørslen. De 
fleste kan godt selv vurdere, hvornår det er fornuftigt at stoppe. Hvis andre er bekymret for din 
bilkørsel, så tag det alvorligt. Det er en god idé at overveje muligheden af et liv uden bil inden, der 
er andre, der kræver det. Som udgangspunkt kan du selv ved de påkrævede fornyelser af kørekortet 
lige overveje om, det er nu. 
Når du er fyldt 70 år, gælder kørekortet ikke mere – så skal det fornyes. Sker det inden et år efter 
din 70 års fødselsdag, så gælder det fornyede kørekort i fire år. Hvis du er fyldt 71 år ved 
fornyelsen, gælder kørekortet i tre år. Er man fyldt 72 år, men ikke 80 år, gælder fornyelsen i to år. 
Når man er fyldt 80 år, skal kørekortet fornyes hvert år. Hvis det er mere end tre år siden, at 
kørekortets gyldighed udløb, skal man som regel op til en ny teoretisk og praktisk køreprøve.  
 
 
Det kan koste op til 650 kr. at få fornyet sit kørekort? Er det rimeligt? 
Det kan godt være, at et administrationsgebyr til kommunen på 30 kr. er i orden, men at påføre 
pensionister en ekstra udgift, som kan svinge mellem 300 kr. og 500 kr. for en tvungen 
lægeerklæring og måske 115 kr. for et nyt foto, som der jo er skrappe krav til, er ikke i orden.  
Rigtig mange pensionister, som har bil, og måske endda på grund af deres bopæl er nødt til at have 
bil, tvinges ud i ekstra udgifter, som i sidste ende kan medføre, at de må skille sig af med bilen og 
blive afhængig af andre, når de skal rundt på indkøb, til arrangementer, til familien osv. Og det er 
da ærgerligt, hvis man ellers er godkendt til at køre videre og klare sig selv. 
 



Lægens oplevelser 
I doktor Peder Olesens praksis i det nordjyske, har der ikke været problemer med at skulle fratage 
patienter muligheden for at få fornyet kørekortet. De fleste er godt selv klar over det, og har truffet 
beslutningen selv.  
Peder Olesen har ikke været ude for, at folk er utilfredse med at skulle betale for en lægeattest, men 
han ligger også i den billige ende, som er 250 kr. + moms, og ydermere er der mange, der bare tager 
det for givet, at man skal betale her og der og derfor ikke stiller spørgsmålstegn ved det. 
Pensionisternes Samvirke er tidligere blevet opfordret til at gøre opmærksom på urimeligheden i, at 
det er den enkelte, der skal betale for udgifterne til den test af 70 årige bilister, der skal være med til 
at øge sikkerheden for os alle sammen. De politikere, der er blevet præsenteret for vores 
utilfredshed har afvist at gøre noget ved sagen.  
Nu sætter vi fokus på emnet igen og ser gerne en debat om det her i bladet. Skriv til os, giv din 
mening til kende. 
 
En lille opmuntring ifølge Rådet for Større Færdselssikkerhed 
Ældre er ikke dårligere trafikanter end andre. Ældre har stor rutine og erfaring - og færdes ofte mere 
forsigtigt end andre.  
 
En vits 
Ella ringer på mobilen til sin mand Børge, som er på vej hjem fra kortspil, han kører på motorvejen 
mellem Vejle og Fredericia: ”Børge, jeg har lige hørt i radioen, at der kører en spøgelsesbilist på 
motorvejen, - en siger Børge, der er flere hundreder.” 
 
Regnestykket 
Lægeerklæringen kan koste fra 250 – 500 kr. + moms 
Der er særlige krav til foto, som typisk koster 115 kr. for 2 stk. 
Administrationsgebyr til kommunen ligger på 30 kr. 
 
Historier 
Ib havde hørt, at han skulle stå på et ben til testen, så han øvede sig og øvede sig, men måtte give op 
og valgte så, at han nok hellere selv måtte tage beslutningen om at vinke farvel til kørekortet. 
Erna havde luret det der med at huske de tre ord fra begyndelsen af samtalen, så hun var rigtig stolt, 
da hun kunne svare rigtig, da de skulle gentages. Men hun kunne ikke snyde med synet, så det gik 
ikke så glat, som hun havde troet. Af sted til speciallæge, stærkere briller kunne gøre det denne 
gang, pyha. 


